



日本獣医師会学会関係情報



日本産業動物獣医学会・日本小動物獣医学会・日本獣医公衆衛生学会

----- 日本獣医師会学会からのお知らせ -----

お知らせ

日本獣医師会獣医学術学会誌投稿規程等の 一部改正について

このたび、下記のとおり『日本獣医師会獣医学術学会誌投稿規程』及び『日本獣医師会獣医学術学会誌投稿の手引き』が改正されましたのでお知らせします（令和3年10月25日制定、令和4年1月1日施行）。

記

1 モノクロ印刷についての記載

従来、紙面発行であったため「掲載は白黒印刷のため、カラー印刷を希望する場合は、その旨を記載する（費用は著者負担とする）」と記載していたが、このたびオンラインジャーナルで発行となり印刷の必要がなくなったため、該当の記載を削除する。

2 引用文献（番号）の記載

従来の投稿規程では、引用文献に関する記述は〔 〕括弧を用いて記載されていましたが、印刷時（紙面になる際）には〔 〕括弧を使用して対応していることから、規程上においても〔 〕括弧に統一しました。

3 引用文献の電子ジャーナルの記載項目（書誌情報）

電子ジャーナルの文献については、和文誌は「(オンライン)」、英文誌は「(online)」という文言を記載するように定めていましたが、記載項目として URL や DOI の記載が必須であることから、引用文献における「オンライン」等の文言の記載は不要としました。

4 日本獣医師会雑誌編集事務局の問合せ先メールアドレスの変更

本会メールアドレスの変更に伴い、投稿規程の照会先として記載されている事務局メールアドレスを変更しました。

改正部分詳細については、別記の新旧対象表（別記1）、新たな投稿規程（別記2）及び投稿の手引き（別記3）を参照してください（変更力所は下線部です）。

日本獣医師会獣医学術学会誌投稿規程及び投稿の手引きの新旧対照表

1 日本獣医師会獣医学術学会誌投稿規程

改 正 条 文	現 行 条 文
日本獣医師会獣医学術学会誌投稿規程	日本獣医師会獣医学術学会誌投稿規程
(略)	(略)
(執筆要領)	(執筆要領)
第7条 執筆要領は次のとおりとする。	第7条 執筆要領は次のとおりとする。
(1) 原著及び短報	(1) 原著及び短報
(略)	(略)
図・表・写真＝	図・表・写真＝ また、掲載は白黒印刷のため、カラー印刷を希望する場合は、その旨を明記する（費用は著者負担とする）。
(略)	(略)
引用文献＝	引用文献＝
(略)	(略)
引用文献は、文中に最初に引用された順に配列し、本文中では引用箇所には「[1, 2-5]」のように記載する。	引用文献は、文中に最初に引用された順に配列し、本文中では引用箇所には「[1, 2-5]」のように記載する。
(略)	(略)
○電子ジャーナルの場合	○電子ジャーナルの場合
[1] 永田四朗：犬ブルセラ症の検出法，家庭医動物の感染症学会誌，25，55-65(2010)，(http://www.petzoonosis/article/25/1/1/pdf/s)，(参照 2013-04-20)	[1] 永田四朗：犬ブルセラ症の検出法，家庭医動物の感染症学会誌，25，55-65 (2010)，(オンライン)，(http://www.petzoonosis/article/25/1/1/pdf/s)，(参照 2013-04-20)
[2] Williams A：Superinfection of bovine leukemia virus genotypes in Africa, cattle doctor, 50, 215-220 (2012), (DOI: 10.1695/cattledoctor.50.215), (accessed 2013-05-05)	[2] Williams A：Superinfection of bovine leukemia virus genotypes in Africa, cattle doctor, 50, 215-220 (2012), (online), (DOI: 10.1695/cattledoctor.50.215), (accessed 2013-05-05)
(略)	(略)
(著者負担金)	(著者負担金)
(略)	(略)
(4) 著者からの注文により作成する別刷の印刷料	(4) 第7条第1号のホ又は第2号のニで定める写真等のカラー印刷料 (5) 著者からの注文により作成する別刷の印刷料

改 正 条 文	現 行 条 文
<p>(原稿の処理等)</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>第12条 投稿原稿に関する照会先は、次の日本獣医師会事務局とする。</p> <p style="text-align: center;">〒107-0062 東京都港区南青山1-1-1 新青山ビルディング西館23階</p> <p>日本獣医師会事務局 TEL 03-3475-1601 FAX 03-3475-1604 E-mail : journal_jvma@nichiju.or.jp</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>附 則 (令和3年10月25日・日本獣医師会獣医学術学会誌編集委員会一部改正)</p> <p>1 この改正は、令和4年1月1日から施行する。</p>	<p>(原稿の処理等)</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>第12条 投稿原稿に関する照会先は、次の日本獣医師会事務局とする。</p> <p style="text-align: center;">〒107-0062 東京都港区南青山1-1-1 新青山ビルディング西館23階</p> <p>日本獣医師会事務局 TEL 03-3475-1601 FAX 03-3475-1604 E-mail : info@nichiju.lin.gr.jp</p> <p style="text-align: center;">(略)</p>

2 日本獣医師会獣医学術学会誌投稿の手引き

改 正 条 文	現 行 条 文
<p style="text-align: center;">日本獣医師会獣医学術学会誌投稿の手引き</p> <p style="text-align: center;">(令和4年1月1日 日本獣医師会)</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>4 執筆要領関連 (原著及び短報)</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>(5) 本文 (第4頁以降) :</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>エ 引用文献</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>(イ) 本文中では、著者名の直後等、引用箇所に [1, 3-5] のように記載する。</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>【電子ジャーナルの場合】</p> <p>[1] 永田四朗：犬ブルセラ症の検出法，家庭医動物の感染症学会誌，25，55-65(2010)，(http://www.petzoonosis/article/25/1/1/pdf/s)，(参照2013-04-20)</p> <p>[2] Williams A：Superinfection of bovine leukemia virus genotypes in Africa，cattle doctor，50，215-220 (2012)，(DOI: 10.1695/cattledoctor.50.215)，(accessed 2013-05-05)</p>	<p style="text-align: center;">日本獣医師会獣医学術学会誌投稿の手引き</p> <p style="text-align: center;">(令和3年4月1日 日本獣医師会)</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>4 執筆要領関連 (原著及び短報)</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>(5) 本文 (第4頁以降) :</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>エ 引用文献</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>(イ) 本文中では、著者名の直後等、引用箇所に [1, 3-5] のように記載する。</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>【電子ジャーナルの場合】</p> <p>[1] 永田四朗：犬ブルセラ症の検出法，家庭医動物の感染症学会誌，25，55-65(2010)，(オンライン)，(http://www.petzoonosis/article/25/1/1/pdf/s)，(参照2013-04-20)</p> <p>[2] Williams A：Superinfection of bovine leukemia virus genotypes in Africa，cattle doctor，50，215-220 (2012)，(online)，(DOI: 10.1695/cattledoctor.50.215)，(accessed 2013-05-05)</p>